
 
ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIGIA DE NAZARÉ 

Rua Profª. Noêmia Belém, s/n, Centro,Vigia/PA - CEP: 68.780-000, CNPJ: 05.351.606/0001-95 

 

1 

 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 

20180140, PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGENCIA E 

ACRÉSCIMO DE 25% DOS QUANTITATIVOS, QUE 

ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE VIGIA DE 

NAZARÉ/PA, ATRAVÉS DA PREFEITURA MUNICI-

PAL DE VIGIA DE NAZARÉ/PA E A EMPRESA PNS 

SEABRA-ME. MEDIANTE CLÁUSULAS E CONDIÇÕES 

SEGUINTES: 
 

Pelo presente instrumento o Município de Vigia de Nazaré/PA, através da PREFEITURA MUNI-

CIPAL DE VIGIA DE NAZARÉ, inscrito no CNPJ n.º 05.351.606/0001-95, sito a Rua Prof.ª. 

Noêmia Belém, s/n, Centro, Vigia de Nazaré/PA, nesse instrumento denominado de CONTRA-

TANTE, representada neste ato pela Sra. CAMILLE MACEDO PAIVA DE VASCONCELOS, 

brasileira, divorciada, portadora da carteira de identidade nº 3328338 e CPF nº 284.568.258-16, resi-

dente neste Município, e a empresa PNS SEABRA-ME, com CNPJ nº 04.180.058/0001-15, com 

sede na Travessa Mauriti, n° 620, Sala B, bairro Pedreira, Belém/PA, CEP: 66.083-000 tel. /fax: (91) 

3254-2800, e-mail: pnsseabra1@gmail.com, neste ato representado pelo Sr. PEDRO NILO SAN-

TOS SEABRA, portador da Carteira de Identidade nº 3075750 e CPF nº 212.836.052-87, doravante 

denominada CONTRATADA, celebram o presente Termo Aditivo de Contrato, decorrente do P.E 

SRP 006/2017-PMVN, mediante as seguintes cláusulas e condições: 
 

1.0 - CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO: 

1.1 – O presente Termo tem por objetivo prorrogar a vigência do contrato nº 20180140 e realizar o 

acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento) do quantitativo dos itens relacionados abaixo, para 

atendimento das necessidades do Contratante. 
 

ITEM DESCRIÇÃO UNID. 
VALOR 

UNITITÁRIO 

VALOR 

TOTAL 

QUANTITATIVO 

DE 25% 

VALOR 

UNITÁRIO 

VALOR 

TOTAL 

01 
COLCHETE PARA PAPEL Nº10 COLCHETE 

PARA PAPEL  N° 10, GALVANIZADO, CAIXA 

C/72 UNIDADES. 

4,00 8,550 34,20 1,000 8,550 8,55 

02 
COLCHETE PARA PAPEL Nº14 COLCHETE 

PARA PAPEL N° 14, GALVANIZADO, CAIXA 

C/ 72 UNIDADES. 
12,00 15,700 188,40 3,000 15,700 47,10 

03 

PERFURADOR DE PAPEL PARA 100FLS 

PERFURADOR DE PAPEL P/ 100 FLS, C/ 

TRAVA DE SEGURANÇA E DEPOSITO EM 

PLÁSTICO RESISTENTE. 

27,00 259,500 7.006,50 6,7500 259,500 1.751,63 

04 

CAPA PLASTICA P/ENCARDENAÇÃO 

TRANSPARENTE A4 CAPA PLAST. P/  

ENCADERNAÇÃO TRANSPARENTE A4 - 

FRENTE/ 

VERSO PTC C/ 50 UNIDADES. 

110,00 21,000 2.310,00 27,5000 21,000 577,50 

05 

CAPA PLASTICA P/ENCARDENAÇÃO 

OPACA OU PRETA A4 CAPA PLAST. P/  

ENCADERNAÇÃO OPACA OU PRETA A4 - 

FRENTE 

/VERSO PTC C/ 50 UNIDADES. 

129,00 21,000 2.709,00 32,250 21,000 677,25 

06 

CAIXA ARQUIVO MORTO CAIXA ARQUIVO 

MORTO   TAMANHO  OFICIO  DIVERSAS  

CORES, APROXIMADAMENTE DE 

35X135X24 CM. MATERIAL POLIONDA. 

99,00 5,800 574,20 24,750 5,800 143,55 

07 
ENVELOPE OFICIO BRANCO ENVELOPE 

OFICIO BRANCO, GRAMATURA 75G/M2, 

APROXIMADAMENTE 114X229MM. 

105,00 0,250 26,25 26,250 0,250 6,56 

08 

ENVELOPE BRANCO MATERIAL PAPEL 

OFFSET ENVELOPE BRANCO MATERIAL 

PAPEL OFFSET, GRAMATURA 75G/M2, 

FORMATO A4, DIMENSÕES APROX. 

210X297MM. 

1.220,00 0,500 610,00 237,50 0,500 118,75 

09 
ENVELOPE DE PAPEL KRAFT ENVELOPE 

EM PAPEL KRAFT, GRAMATURA 80G/M2, 

176X250MM. 
150,00 0,400 60,00 37,50 0,400 15,00 

10 
PASTA AZ LOMBRO ESTREITO PASTA AZ - 

LOMBO ESTREITO, TAM. OFICIO, 
201,00 13,100 2.633,10 50,250 13,100 658,28 



 
ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIGIA DE NAZARÉ 

Rua Profª. Noêmia Belém, s/n, Centro,Vigia/PA - CEP: 68.780-000, CNPJ: 05.351.606/0001-95 

 

2 

REVESTIDA COM CARTÃO. COBERTO 

EXTERNAMENTE   COM   PAPEL   

MONOLÚCIDO. PLASTIFICADO 

ALTAMENTE RESISTENTE E DURÁVEL 

COM ETIQUETA NA LOMBADA 

FACILITANDO SUA ORGANIZAÇÃO E 

IDENTIFICAÇÃO VISUAL DOS ASSUNTOS. 

11 

CANETA MARCA TEXTO COR VERDE 

CANETA MARCA TEXTO, MATERIAL 

PLÁSTICO, CORPO CHATO, LARGURA DO 

TRAÇO 5 MM, COR VERDE, TIPO 

FLUORESCENTE, CARGA NÃO 

CARREGÁVEL.  A MARCA DEVERÁ ESTAR 

IMPRESSA NO CORPO DA CANETA. 

5,00 2,500 12,50 1,250 2,500 3,13 

12 

ELASTICO DE BORRACHA (LIGA) 

ELÁSTICO DE BORRACHA (LIGA) TIPO 

LÁTEX ALTA RESISTÊNCIA Nø 18 PCT 130G 

APROXIMADAMENTE. 

13,00 3,600 46,80 3,250 3,600 11,70 

13 

LIVRO ATA CAPA DURA. LIVRO ATA CAPA 

DURA NA COR PRETA FORMATO 

297X210MM, COM 200 FOLHAS OFF-SET 

BRANCA, PAUTADAS E NUMERADAS. 

495,00 28,600 14.157,00 79,75 28,600 2.280,85 

14 

LIVRO DE PONTO. LIVRO DE PONTO, 

CAPA DURA, PAPEL OFFSET COM 

GRAMATURA DE 63G/M2, MEDINDO 

153X216MM, APROXIMADAMENTE, COM 

100 FOLHAS. 

110,00 19,200 2.112,00 24,750 19,200 475,20 

15 

ALMOFADA PARA CARIMBO COR AZUL 

ALMOFADA PARA CARIMBO  MATERIAL  

CX  PLÁSTICA, MATERIAL ESPONJA 

ABSORVENTE REVESTIDA DE TECIDO 

TAMANHO PEQUENO, COR AZUL TIPO 

ENTINTADA INFORMAÇÕES ADICIONAIS 

COMPRIMENTO 12CM E LARGURA 9CM, 

CAIXA PLÁSTICA RÍGIDA COM TAMPA. 

29,00 4,800 139,20 7,250 4,800 34,80 

16 

CORRETIVO LIQUIDO. CORRETIVO 

LIQUIDO, MATERIAL BASE D'AGUA 

SECAGEM RÁPIDA, APRESENTAÇÃO 

FRASCO VOLUME 18 ML. 

2,00 2,400 4,80 0,5000 2,400 1,20 

17 
BLOCO PARA ANOTAÇÃO. BLOCO PARA 

ANOTAÇÃO. 
163,00 4,450 725,35 40,75 4,450 181,34 

18 CALCULADORA. 2,00 27,300 54,60 0,5000 27,300 13,65 

19 
FITA ADESIVA TRANSPARENTE. FITA 

ADESIVA TRANSPARENTE EM 

POLIPROPILENO ROLO 19MMX50MTS. 
2,00 1,950 3,90 0,5000 1,950 0,98 

19 
PORTA LAPIS E CLIPS. PORTA LÁPIS E 

CLIPS, EM ACRÍLICO. 
44,00 16,500 726,00 11,000 16,500 181,50 

21 
PRANCHETA MANUAL TAM. OFICIO. 

PRANCHETA MANUAL EM ACRÍLICO TAM. 

OFICIO. 
67,00 16,350 1.095,45 16,7500 16,350 273,86 

22 
REGUA COMUM 30CM. RÉGUA COMUM, 

PLÁSTICO CRISTAL, 30 CM, 

MILIMETRADA, RÍGIDO, TRANSPARENTE. 

107,00 1,350 144,45 26,750 1,350 36,11 

23 
REGUA COMUM 50CM. RÉGUA COMUM, 

PLÁSTICO CRISTAL, 50 CM, 

MILIMETRADA, RÍGIDO, TRANSPARENTE. 
5,00 4,700 23,50 1,250 4,700 5,88 

24 

PASTA AZ LOMBO LARGO. PASTA AZ - 

LOMBO LARGO, TAM. OFÍCIO, REVESTIDA 

COM CARTÃO, COBERTO 

EXTERNAMENTE COM PAPEL 

MONOLÚCIDO PLASTIFICADO 

ALTAMENTE RESISTENTE E DURÁVEL 

COM ETIQUETA NA LOMBADA 

FACILITANDO SUA ORGANIZAÇÃO  E 

IDENTIFICAÇÃO VISUAL DOS ASSUNTOS. 

721,00 16,100 11.608,10 161,500 16,100 2.600,15 

25 
CLIPES 4/0 ACC. CLIPE NIQUELADO, 

TAMANHO 4/0, FORMATO PARALELO CX 

C/50 UNIDADES. 

26,00 2,600 67,60 6,5000 2,600 16,90 

26 

ALMOFADA PARA CARIMBO MATERIAL 

CX PLÁSTICA,COR PRETA. ALMOFADA 

PARA CARIMBO MATERIAL CX PLÁSTICA, 

MATERIAL ESPONJA ABSORVENTE 

REVESTIDA DE TECIDO TAMANHO 

PEQUENO, COR PRETA TIPO ENTINTADA 

INFORMAÇÕES ADICIONAIS 

COMPRIMENTO 12CM E LARGURA 9CM, 

CAIXA PLÁSTICA RÍGIDA COM TAMPA. 

1,00 4,700 4,70 0,2500 4,700 1,18 

VALOR TOTAL 47.077,60   10.122,60 

 

2.0 - CLÁUSULA SEGUNDA – DO PRAZO: 

2.1 – O presente Termo Aditivo tem período de 06 (seis) meses a contar de 31 de Dezembro de 2018 

até 29 de Junho de 2019. 

 

 



 
ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIGIA DE NAZARÉ 

Rua Profª. Noêmia Belém, s/n, Centro,Vigia/PA - CEP: 68.780-000, CNPJ: 05.351.606/0001-95 

 

3 

3.0 - CLÁUSULA TERCEIRA – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 

3.1 - O presente Termo Aditivo ao Contrato tem por fundamentação legal, artigo 57, II, § 1º, IV, arti-

go 65, I, letra “b” e parágrafo primeiro da Lei n° 8.666/93 e o §3, do artigo 12, do Decreto Federal nº 

7.892/2013. 

4.0 - CLÁUSULA QUARTA: DO VALOR: 

4.1 – O presente Termo Aditivo tem o valor total de R$ 10.122,60 (Dez mil, cento e vinte e dois e 

sessenta centavos), correspondentes ao adiantamento de 25% (vinte e cinco por cento) de que trata 

a Cláusula Primeira do presente Termo. 

Parágrafo Único – Em razão do acréscimo de que trata o presente Termo Aditivo, o Contrato nº 

20180140, cujo valor global original era de R$ 47.077,60 (Quarenta e sete mil setenta e sete reais e 

sessenta centavos), passará para valor global de R$ 57.200,20 (Cinquenta e sete mil duzentos reais 

e vinte centavos). 

5.0 - CLÁUSULA QUINTA – DA JUSTIFICATIVA: 

5.1 – Justifica-se a celebração do presente aditivo, em razão de não interrupção de fornecimento de 

Material de Expediente para atender as necessidades da Prefeitura, das Secretarias e Fundos Munici-

pais de Vigia de Nazaré/PA. 

6.0 - CLÁUSULA SEXTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

6.1 – As despesas recorrentes do presente instrumento são exercício de 2018: 

04 122 0004 2.002 – Manutenção do Gabinete da Prefeita; 

04 121 0004 2.22 – Man. Mun. De Orçamento, Planejamento e Gestão; 

04 122 0004 2.009 – Manutenção da Sec. De Administração; 

04 123 0002 2.021 – Manutenção da Secretaria de Finanças; 

23 122 0023 2.033 – Man. Da Sec. Mun. De Turismo; 

13 392 0013 2.037 - Man. Da Sec. Mun. De Cultura; 

27 122 0027 2.158 - Man. Da Sec. Municipal de Esporte e Lazer; 

20 122 0020 2.032 - Man. Da Sec. Mun. De Pesca e Desenvolvimento Rural; 

04 122 0040 2.172 - Man. Da Sec. Mun. De Governo e Articulação Institucional; 

04 181 0006 2.173 - Man. Da Sec. Mun. Coop. P/ Assuntos de Transito e Seg. Pública; 

10 122 0010 2.100 – Manutenção do Fundo Mun. De Saúde; 

12 122 0012 2.053 - Manutenção do Fundo Mun. De Educação. 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. 

 



 
ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIGIA DE NAZARÉ 

Rua Profª. Noêmia Belém, s/n, Centro,Vigia/PA - CEP: 68.780-000, CNPJ: 05.351.606/0001-95 

 

4 

7.0 - CLÁUSULA SÉTIMA – DA PUBLICAÇÃO: 

7.1 – O presente Termo Aditivo será publicado no Diário Oficial da União na forma de extrato, nos 

termos do artigo 61, parágrafo único da Lei 8.666/1993. 

8.0 - CLÁUSULA OITAVA – DA RATIFICAÇÃO: 

8.1 – As demais disposições não alteradas são ratificadas por este instrumento para que produzam 

seus jurídicos e legais efeitos. 
 

Foi o presente Termo Aditivo de Contrato, lavrado em 03 (três) cópias de igual teor e forma, assinado 

pelas partes e testemunhas abaixo. 

 

 

      Vigia de Nazaré, 31 de Dezembro de 2018.  

 

 

 

____________________________________________ 

MUNICÍPIO DE VIGIA DE NAZARÉ/PA 

CAMILLE MACEDO PAIVA DE VASCONCELOS 

Prefeita de Vigia - PA – Ordenadora de Despesa 

CONTRATANTE 

 

 

 

_________________________________________  

PNS SEABRA-ME 
PEDRO NILO SANTOS SEABRA 

CONTRATADA 

 

 

TESTEMUNHAS: 

1 - NOME: _____________________________________________________________ 

         CPF:  ___________________________       

2 - NOME:______________________________________________________________ 

         CPF: ____________________________ 


		2018-12-31T10:14:20-0300
	P N S SEABRA:04180058000115


		2018-12-31T15:07:58-0300
	CAMILLE MACEDO PAIVA DE VASCONCELOS:28456825816




